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1. Convocatòria de premsa 

 

Joan Cortecans Pujol, 
president de l'Associació Professional de Tècnics Tributaris de Catalunya i Balears (APttCB), 

 

es complau a convidar-vos  
a la roda de premsa de presentació de les 

 
  

NOVETATS I ANÀLISI 
DE LA CAMPANYA DE LA RENDA 2015 

 
que tindrà lloc dimecres 27 d'abril, a les 12.00h, 

a la seu de l'APttCB (Lepant, 235, Barcelona). 
  
 
Posteriorment per als periodistes que no puguin assistir a la roda de les 12h, o per als que ho desitgin, 
s'oferirà un dinar-roda de premsa (prèvia confirmació al 93 265 27 28 o bé al 667 550 590) a les 14.00h, 
al restaurant Hostalets (c. Enamorats, 11 08013 Barcelona). 
 
Ens trobem en plena Campanya de la Renda i ja són molts els contribuents que han començat a 
confirmar l’esborrany elaborat per la mateixa Agència Tributària, o estan confeccionant la seva 
declaració. Els professionals de l'assessorament fiscal i tributari de l'APttCB comentaran les novetats 
que presenta la campanya de la renda d'enguany, així com els aspectes a tenir en compte abans de 
confirmar l'esborrany de la declaració de la renda. 
  
La roda de premsa comptarà amb les intervencions de: 
 

Joan Cortecans Pujol, 
president de l'APttCB, 

 
Josep M. Noguera, 

membre del Gabinet d'Estudis i 
responsable de consultoria fiscal de l'APttCB, i 

 
Xavier Masdéu, 

responsable de Premsa i Comunicació de l'APttCB. 
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2. Salutació de Joan Cortecans, president de l’APttCB 

És per mi una enorme satisfacció representar l'Associació Professional de Tècnics Tributaris de 
Catalunya i Balears (APttCB) en aquesta roda de premsa informativa sobre la Campanya de Renda 
2015, perquè és la primera que es fa d'aquestes característiques, i amb la confiança que anualment 
ens puguem retrobar sobre aquestes dates. 
 
L’Associació Professional de Tècnics Tributaris de Catalunya i Balears és un col·lectiu professional que 
aplega prop de 900  professionals dedicats a l’assessorament fiscal i tributari, que centra els seus 
esforços a informar els seus membres de totes aquelles novetats legislatives i obligacions que han de 
complir els contribuents, així com dotar-los d'eines i recursos per dur amb èxit la seva tasca. 
 
També la formació és una de les àrees més destacades, donada la necessitat del professional de 
disposar de la formació adient i seguir un reciclatge constant per tenir al dia els coneixements per 
assessorar els seus clients en matèria d'impostos. La normativa en general, i la tributària en particular, 
requereix un reciclatge constant. En el que va d’any l’Associació ha realitzat més de 40 actes formatius 
per als seus associats, a totes les nostres delegacions. 
 
La tasca principal del Tècnic Tributari, com a especialista en fiscalitat, és aconsellar els clients, treballar 
al seu costat i defensar els seus interessos. Sempre, dins la legalitat, intentar arribar a la justícia social 
i tributària. 
 
Per aconseguir aquestes fites és imprescindible i molt lloable la tasca de la Comissió de Formació i del 
Gabinet d’Estudis de l'APttCB; els seus components dediquen moltes hores a l'estudi i aprofundiment 
de les normes tributàries, analitzen en detall els redactats dels textos publicats als butlletins, per 
compartir després les seves conclusions amb els nostres associats. 
 
Podríem afirmar que la declaració de l'IRPF és la més popular de les que es realitzen durant l'any, unit 
a l'ús de les tecnologies que va implementant l'AEAT, en especial en aquesta campanya. Considero que 
això està generant la creença que la declaració de l'IRPF és molt senzilla, i que només cal acceptar el 
que ens envia l'Administració, en la confiança que, venint de l'Administració, estarà tot correcte, i no 
sempre és així; la declaració de l'IRPF és molt complexa i s'ha d'analitzar detingudament per aconseguir 
elaborar-la correctament. 
 
La Campanya de Renda 2015, a banda de les novetats que apareixen anualment i que desenvoluparà 
en Josep Mª Noguera, membre del Gabinet d'Estudis i responsable de consultoria fiscal de l'APttCB, 
aporta una gran novetat de l’AEAT que és el Rendaweb, que permet al contribuent confirmar 
l'esborrany de la renda, però més que mai, el nostre consell és repassar amb atenció totes les dades, 
fins i tot la situació familiar, o bé dirigir-se al despatx d'un Tècnic Tributari que comprovarà i estudiarà 
cada cas, i elaborarà la declaració contemplant totes les possibilitats. 
 
Per finalitzar aquesta presentació el company Xavier Masdéu, responsable de Premsa i Comunicació 
de l'APttCB, presentarà les principals qüestions a tenir en compte abans de confirmar l’esborrany de 
la Declaració de Renda 2015. 
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3. Campanya de la Renda 2015: 
Primer any d’aplicació de la reforma fiscal 
per Josep M. Noguera, 
membre del Gabinet d'Estudis i responsable de consultoria fiscal de l'APttCB 
 
 
Millor tractament de les plusvàlues a curt termini a tipus de la base d’estalvi (19,5% a 24%), impostos 
negatius per a famílies nombroses i amb persones discapacitades i un tractament desigual en la 
deducció en habitatge habitual per compra, eliminació de la deducció per als arrendataris i eliminació 
de la reducció del 100% per als propietaris que arrendin habitatges a joves. 
 
 
1.- EXEMPCIONS A DESTACAR 
  
1.1.- Exempció total dels premis de loteria i apostes organitzades per la Societat Estatal i Apostes de 
l’Estat i pels òrgans o entitats de les Comunitats Autònomes, així com els dels sorteigs organitzats per 
la Creu Roja Espanyola i de les modalitats de jocs autoritzats a l’ONCE (a tenir en compte el gravamen 
especial del 20% sobre els mateixos premis quan el seu import sigui > a 2.500 €). Per tant, informació 
de la percepció obtinguda d’aquest tipus de premis. (No obligació de declarar en Renda, encara que sí 
per control d’estalvi i d’inversions efectuats.)  
 
1.2.- Exempció dels rendiments positius del capital mobiliari procedents dels nous plans d’estalvi a 
llarg termini (sempre que no s’efectuï cap disposició del capital resultant del Pla abans de finalitzar el 
termini de 5 anys des de la seva obertura). 
 
1.3.- Dividends i participacions en beneficis per a la participació en els fons propis de qualsevol tipus 
d’entitat. Supressió de l’exempció del límit de 1.500 € anuals. 
 
1.4.- Exempció de les rendes mínimes d’inserció establertes per les CCAA, i les altres ajudes per atendre 
a col·lectius de risc d’exclusió social, situacions d’emergència social, habitacional, d’alimentació, 
escolarització i altres necessitats bàsiques de menors o discapacitats que manquin de mitjans 
econòmics suficients. Import màxim conjunt d’1,5 vegades l’IPREM. 
 
1.5.- Exempció de les ajudes concedides a les víctimes de delictes violents previstos en la Llei 35/1995 
i la Llei 1/2004 de Mesures de Protecció Integral contra la Violència de Gènere, i altres ajudes públiques 
satisfetes a víctimes de violència de gènere per tal condició. 
 
1.6.- Exempció del guany patrimonial conseqüència de les dacions en pagament o d'un procediment 
d'execució hipotecària que afecti l'habitatge habitual del contribuent, en determinats supòsits. Serà 
necessari no disposar d'altres béns o drets en quantia suficient per satisfer la totalitat del deute i evitar 
la transmissió de l'habitatge. 
 
1.7.- Exempció de dietes per a locomoció i manutenció per desplaçaments realitzats i que l’empresa 
ho apliqui d’acord als imports establerts al Reglament d’IRPF: Del tot aconsellable disposar de les 
proves i justificants del desplaçaments realitzats (fulls de rutes realitzades i els seus justificants). 
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2.- IMPUTACIONS DE RENDA IMMOBILIÀRIES. NOVETAT 2015 
 
En les imputacions de renda immobiliària el tipus de l’1,1% s’aplicarà únicament per a valors cadastrals 
revisats en els deu períodes impositius anteriors al moment en que s’imputarà la renda, desapareixen 
la referència a 1994. (en altre cas el % d’imputació serà del 2%). 
 
 
3.- ARRENDAMENTS D’IMMOBLES. NOVETAT 2015 
 
Desapareix la reducció del 100% quan la persona arrendatària tingués entre 18 i 30 anys i que tingués 
rendiments del treball o d’activitats econòmiques superiors a l'IPREM). 
 
 
4.- GUANYS PATRIMONIALS PER TRANSMISSIONS ONEROSES I LUCRATIVES. PLUSVÀLUES A CURT I 
LLARG TERMINI 
 
Hi ha un diferencial de tipus impositius entre 2015 i 2016, per les noves tarifes aplicables per a 2016. 
Una de les novetats significatives per a 2015 és que els guanys derivats de transmissions tributen als 
tipus de la base de l’estalvi, sigui quin sigui el seu període de generació: 
 
Distinció període de generació: 
Ha desaparegut la distinció entre els guanys i pèrdues patrimonials derivades de transmissions amb 
període de generació igual o inferior a l’any, de forma que sigui quin sigui el seu període de generació 
formen part de la base imposable d’estalvi. 
 
Coeficients d’actualització: 
Cal tenir en compte que, en la transmissió d’immobles, s’elimina l’aplicació dels coeficients 
d’actualització com a corrector de la depreciació monetària actualitzant el valor d’adquisició. Així 
mateix el saldo negatiu de la integració i compensació de guanys i pèrdues patrimonials en la base 
imposable general es podrà compensar amb el saldo positiu dels rendiments i les imputacions de 
renda, amb el límit del 25%. 
 
Integració rendiments capital mobiliari i saldo positiu guanys i pèrdues patrimonials: 
Els rendiments de capital mobiliari que s’integren entre si en la base imposable de l’estalvi. Si els 
rendiments són negatius, el seu import es compensarà amb el saldo positiu dels guanys i pèrdues 
patrimonials amb el límit del 25%, d’aquest saldo positiu. 
 
Guanys i pèrdues patrimonials que s’integren en la base imposable de l’estalvi. Si el saldo de la 
integració i compensació fos negatiu, el seu import es podrà compensar amb el saldo positiu dels 
rendiments de capital mobiliari, amb el límit del 25%, d’aquest saldo positiu. 
 
En ambdós casos, si restés saldo negatiu, el seu import es compensarà en els 4 anys següents. 
Període transitori: Durant els anys 2015, 2016 i 2017 el % de compensació no serà del 25%, sinó del 
10%, 15% i 20%, respectivament. 
 
Coeficients d’abatiment: 
Es mantenen els coeficients d’abatiment tot i que es limita la seva aplicació als guanys patrimonials 
derivats de la venda de béns amb un valor de transmissió màxim de 400.000 €. 
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ATENCIÓ: Aquest límit s’aplicarà al conjunt dels valors de transmissió de tots els elements patrimonials 
a què hagin resultat d’aplicació els coeficients d’abatiment des de l’1 de gener de 2015 fins al moment 
de la imputació temporal del guany patrimonial. És un límit conjunt amb independència del fet que la 
venda de cadascun d’ells es produeixi en diferents moments. 
 
 

Quan l’import  del valor de la transmissió dels elements patrimonials sigui inferior a 400.000 €, la part 
del guany patrimonial generada amb anterioritat a 20/01/2006 es reduirà en l’import resultant 
d’aplicar els coeficients d’abatiment. 

 
 

Quan l’IMPORT  del valor de la transmissió dels elements patrimonials sigui superior a 400.000 €, però 
el valor de la transmissió de tots els elements patrimonials a què s’hagin aplicat coeficients 
d’abatiment transmesos des de l’1 de gener de 2015 fins a la data de transmissió, sigui inferior a 
400.000 €, la reducció s’aplicarà a la part del guany patrimonial generada amb anteriorita a 
20/01/2006, que proporcionalment es correspongui amb la part del valor de transmissió de l’element 
patrimonial que, sumat al valor de transmissió patrimonial de tots els elements patrimonials a què 
s’hagin aplicat coeficients d’abatiment, no superi 400.000 €. 

 
 

Quan l’import  del valor de la transmissió dels elements patrimonials sigui superior a 400.000 €, i la 
transmissió de tots els elements patrimonials a què s’hagin aplicat coeficients d’abatiment transmesos 
des de l’1 de gener de 2015 fins a la data de transmissió, sigui superior a 400.000 €, no s’aplicarà cap 
reducció respecte al guany patrimonial generat amb anterioritat a 20/01/2006. 

 
 
5.- DEDUCCIÓ DE L’HABITATGE HABITUAL: Des de l’1 de gener de 2013 ja no s’aplica en adquisicions 
a partir d’aquesta data 
 
S’aconsella, tanmateix, disposar de les Escriptures i altra documentació de l’adquisició i/o construcció 
de l'habitatge habitual efectuada en exercicis anteriors, així com de les reinversions efectuades de 
l’habitatge habitual (Escriptures de Venda i d’adquisició i dades hipotecàries corresponents relatives a 
les transaccions efectuades), despeses de notaris, registre, pagaments al constructor, a la immobiliària 
i si s’escau imports de contractes d’arres.  
 
Tanmateix cal tenir en compte que: 
 
A)  es podrà continuar desgravant si s’ha adquirit l’habitatge habitual amb anterioritat a l’1 de gener 
de 2013 o satisfet quantitats amb anterioritat a aquesta data per a la seva construcció. 
B) haver satisfet quantitats amb anterioritat a l’1 de gener de 2013 per obres de rehabilitació o 
ampliació de l’habitatge habitual, sempre que les citades obres estiguin acabades abans de l’1 de gener 
de 2017. 
C) haver satisfet quantitats per a la realització d’obres i instal·lacions d’adequació de l’habitatge 
habitual de les persones amb discapacitat amb anterioritat a l’1 de gener de 2013 sempre que les 
esmentades obres estiguessin concloses abans de l’1 de gener de 2017. 
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En tot cas resultarà necessari que el contribuent hagi practicat la deducció per inversió en habitatge 
habitual en relació amb les quantitats satisfetes per a l’adquisició o construcció de l’esmentat habitatge 
en un període impositiu meritat amb anterioritat a l’1 de gener de 2013. 
 
 
6.- NOU SUPÒSIT D’EXCLUSIÓ DELS GUANYS PATRIMONIALS QUE ES POSIN DE MANIFEST AMB 
MOTIU DE LA TRANSMSSIÓ D’ELEMENTS PATRIMONIALS (IMMOBLES I D’ALTRES ELEMENTS 
PATRIMONIALS) PER A MAJORS DE 65 ANYS 
 
Queden exclosos de gravamen els guanys patrimonials que es posin de manifest en la transmissió 
d’elements patrimonials per a majors de 65 anys, sempre que l’import (total o parcial), obtingut en la 
transmissió es destini en el termini de 6 mesos a constituir una renda vitalícia assegurada a favor seu. 
l’import màxim total a aquests efectes que es podrà destinar serà de 240.000 €. 
 
S’exclourà de tributació la part proporcional del guany patrimonial obtingut si l’import reinvertit és 
inferior al total percebut en la transmissió. 
 
 
7.- RENDIMENTS D’ACTIVITATS ECONÒMIQUES EN ESTIMACIÓ DIRECTA 
 
Es modifiquen els imports de la reducció per a l’exercici de determinades activitats econòmiques. Amb 
caràcter general l’import d’aquesta reducció passa a ser de 2.000 €. Addicionalment, si el rendiment 
net d’aquestes activitats  econòmiques1 és inferior a 14.450 € es minorarà en les següents quanties: 
 

Rendiments nets Altres rendes (excloses les exemptes) Reducció 

 11.250 euros o menys 6.500 euros o menys 3.700 

 Entre 11.250 i 14.450  6.500 euros o menys 3.700 – [1,15625x (RN – 11.250)]  

 Més de 14.450 euros  Qualsevol import  0 

 
Així mateix, quan es tracti de persones amb discapacitat, podran addicionalment reduir 3.500 € anuals. 
L’import serà de 7.750 € anuals per a les persones amb discapacitat que acreditin necessitar ajuda de 
terceres persones o mobilitat reduïda, o un grau de discapacitat igual o superior al 65%. 
 

1Activitats econòmiques que la totalitat dels seus lliuraments o prestacions de serveis s’hagin 
d’efectuar a una única persona, física o jurídica, no vinculada, o que el contribuent tingui la 
consideració de treballador autònom econòmicament depenent. El conjunt de despeses deduïbles 
corresponent a totes les seves activitats econòmiques no pot excedir del 30% dels seus 
rendiments íntegres declarats. S’hauran de complir durant tot el període impositiu totes les 
obligacions formals i d’informació, control i verificació i que no percebin rendiments del treball en 
el període impositiu, a no ser que siguin prestacions per atur o de les previstes en l’art. 17.2. a) 
Llei 35/2006 IRPF, sempre que l’import no superi els 4.000 € anuals, i que al menys el 70% dels 
ingressos del període impositiu estiguin subjectes a retenció o ingrés a compte i que no realitzi 
cap activitat econòmica mitjançant entitats en atribució de rendes. 
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8.- PLANS DE PENSIONS I PLANS D’ESTALVI A LLARG TERMINI 
 
Es modifica el límit màxim de reducció en les aportacions a sistemes de previsió social de què sigui 
partícip, mutualista o titular el cònjuge del contribuent. El límit passa a ser de 2.500 € anuals. 
 
Es modifica, així mateix, el límit màxim de reducció en les aportacions. S’aplicarà com a reducció el 
menor de les quantitats següents: 
 
El 30% de la suma dels rendiments nets del treball i d’activitats econòmiques percebuts de forma 
individual en l’exercici i 8.000 € anuals. Es mantenen els 5.000 € anuals per a les primes a assegurances 
col·lectives de dependència satisfets per l’empresa. 
 
NOUS PLANS D’ESTALVI A LLARG TERMINI: 
 
1.- Assegurances individuals de vida (SIALP). Es reserva a contractes celebrats a partir de l’1 de gener 
de 2015; no poden cobrir contingències diferents de supervivència o mort. El contribuent es 
contractant, assegurat i beneficiari, llevat del cas de mort. 
 
2.- Dipòsits o Contractes financers integrats en un Compte individual del Pla separats en entitats de 
Crèdit (CIALP). La inversió per aportacions es limita a 5.000 €/any. Els rendiments que generen els 
dipòsits i els contractes financers s’integren de forma obligatòria en el compte individual, i no 
computen als efectes d’aquest límit.  
 
Els Plans només poden fer-se efectius pel total en forma de capital, mai en forma de rendes ni 
reintegraments parcials. Exempció dels rendiments positius si existeix permanència almenys de 5 anys 
des de la primera aportació. Es perdria el benefici de l’exempció en efectuar disposició, abans del 
termini de 5 anys o per l’incompliment del límit màxim d’aportacions anuals. 
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4. El que no surt a l’esborrany i tothom ha de saber. Punts que cal tenir en 
compte abans de signar l’esborrany de la renda i enviar-lo 
per Xavier Masdéu, responsable de Premsa i Comunicació de l’APttCB 

 
A continuació es detallen alguns temes que afecten la gran majoria de contribuents, i que són els punts 
que cal tenir en compte abans de signar l’esborrany de la renda i enviar-lo. 
 
Revisar, revisar i revisar. El consell primordial és revisar, i revisar molt bé, l’esborrany de declaració, i 
davant qualsevol dubte assessorar-se amb un professional. L’esborrany és una eina útil, si l’únic que 
afecta la declaració és una nòmina, un compte bancari i poca cosa més. 
 
Canviar el cotxe pot costar car, si oblides que el Pla Pive no surt a l’esborrany. Cal remarcar que un 
fet tan habitual, com és canviar de vehicle i rebre el descompte del Pla Pive, ha ocasionat multitud de 
declaracions paral·leles amb la corresponent sanció. Perquè el Pla Pive no surt a l’esborrany i una 
persona que es compra el cotxe el gener del 2015, i que està força content perquè li han fet un 
descompte, el juny del 2016 la cosa més normal és que no se’n recordi que fa un any i mig va rebre 
una subvenció, i llavors se li passa l’alegria de cop. 
 
Quota sindical. Pagar una quota sindical es pot deduir, i no consta a l’esborrany. 
  
Naixements i defuncions. El naixement d’un fill, o una defunció, són circumstàncies de les quals 
hisenda pot no tenir constància i tenen una gran rellevància. 
 
Empleada de la llar. Els ingressos obtinguts per una empleada de la llar, tampoc no consten. 
 
Ajudes agrícoles. Determinades ajudes i subvencions agrícoles, tampoc. 
 
Deduccions de l’habitatge. Cal parar especial atenció a les deduccions de l’habitatge. Ja és conegut 
que la compra d’un habitatge posterior a l’1 de gener del 2013 no és deduïble, però segueixen sent 
deduïbles per a les persones que venien deduint històricament. Però, alerta!, perquè una hipoteca 
antiga sigui deduïble ha de seguir sent la vivenda habitual del contribuent. Als esborranys seguirà 
sortint la desgravació i si un ha canviat d’habitatge pot tenir la temptació de signar i presentar 
l’esborrany. 
 
Allò que molta gent no sap és que hisenda té mecanismes per saber si un habitatge està ocupat o no. 
Ara les companyies subministradores notifiquen els consums dels habitatges a l’administració, i un pis 
buit no té els mateixos consums d’electricitat, per exemple, que un pis ocupat, i et pots trobar que 
després de 4 anys hagis de tornar les deduccions amb les corresponents sancions i interessos. 
 
També és important, pel mateix que he dit abans, si tens una segona vivenda que ha estat tot l’any o 
en part llogada, un es pot sentir temptat de no declarar el lloguer, perquè a l’esborrany no hi constarà. 
Però pels consums que hem dit abans, al cap d’un temps al més probable és que Hisenda detecti que 
allí hi viu algú, i pot iniciar una investigació que pot acabar en paral·lela i sanció. 
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A més a més: 
 
Si es paguen o cobren pensions compensadores o anualitats per aliments, això no consta a l’esborrany, 
i pot tenir rellevància. 
 
En cas de matrimoni, hi ha l’opció de tributació conjunta i l’esborrany vindrà de manera individual. 
 
Si s’ha concedit o variat el grau de discapacitat, tot i que pot ser no és tan habitual, si que té una 
incidència molt rellevant en el resultat de la declaració. 
 
Un altre tema que va fer parlar molt en altres campanyes de renda i que és important recordar, són 
les pensions cobrades de l’estranger, que han ocasionat infinitats de declaracions complementàries, 
perquè hi havia la falsa creença que aquí no tributaven. I s’ha de deixar molt clar que una persona 
resident fiscal a Espanya ha de tributar per totes les seves rendes i propietats de tot el món. I si 
resideixen a Panamà, també. 
 
Hem de ser conscients que Hisenda controla les dades que no surten a l’esborrany. Resulta estrany 
però moltes d’aquestes dades que no surten a l’esborrany, en canvi Hisenda les controla al detall, 
perquè després et cau la corresponent paral·lela. No hem de pensar que sigui per un fet de recaptar 
més per la via sancionadora, però tindria sentit que, si un contribuent s’oblida d’incloure a la seva 
renda un punt que no consta a l’esborrany, que com a mínim quan Hisenda ho revisa i detecta la 
mancança, que només reclami la quota diferencial, però no la sanció. I si això no és possible, a 
l’esborrany hauria de constar-hi tot. 
 
Per tot això és essencial revisar l’esborrany i recordar tot el que hem fet l’any anterior que pugui tenir 
alguna transcendència fiscal, i davant el dubte, parlar amb un professional. Ens pot evitar molts 
ensurts. 
 
 
El sistema Rendaweb per  a la confirmació i presentació de l’esborrany 
 
Unes de les novetats remarcables de la Campanya de Renda 2015 és el servei Rendaweb i que 
substitueix al programa PADRE amb l’objectiu de “simplificar” la confirmació de l’esborrany i la seva 
presentació. El nou sistema segons l'Agència Tributària (AEAT) ha de suposar una proposta de 
declaració, com venia sent l'esborrany, però més senzill i ampliat a tots els contribuents, excepte per 
als declarants de renda d'activitats econòmiques. 
 
Hisenda des de fa anys ha apostat d’una manera clara per les noves tecnologies: el mateix servei 
Rendaweb, demanar cita per Internet, disposar del codi pin o certificat digital, són les eines que 
Hisenda vol que s’utilitzin cada dia més. 
 
El problema és que això deixa desatesos una sèrie de contribuents que tenen dificultats amb la 
informàtica, i que no poden anar a l’Administració d’Hisenda corresponent fins al dia 10 de maig. Això 
a vegades fa que el contribuent acabi  demanant ajuda a un familiar o amic que, si no té coneixements 
fiscals, pot acabar fent un desgavell. En aquests casos la solució més aconsellable és acudir a un 
professional. 
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5.1. Notes de premsa anteriors 
 

Els Tècnics Tributaris es preparen per a l'entrada en vigor 
del nou conveni fiscal entre Espanya i Andorra 

 Antoni Bisbal Galbany explica que "el nou acord suprimeix les tributacions que fins ara experimentaven les 
empreses pels guanys obtinguts en les seves operacions a Andorra que eren del 10% i del 24,75% a Espanya". 

 L'APttCB manté que el nou conveni sobretot permetrà deixar les regles clares i tenir seguretat jurídica, un fet 
que ha de permetre crear negoci entre els dos estats. 

 L'Associació de Tècnics Tributaris oferirà als seus membres, el dia 1 de març, un seminari sobre Anàlisi del 
Conveni de la doble imposició entre Espanya i Andorra per estudiar els avantatges de la nova conjuntura, així 
com les possibilitats d'inversió o la constitució d'empreses a Andorra. 

Barcelona, 24 de febrer de 2016.-  L'Associació Professional de Tècnics Tributaris de Catalunya i Balears 
(APttCB) té interès a analitzar en profunditat el conveni que entrarà en vigor aquest divendres 26 de 
febrer entre Espanya i Andorra i que posarà fi a la doble tributació de les rendes obtingudes, tant per 
part de les empreses com per part dels ciutadans espanyols i andorrans. 
   
Les oportunitats de negoci que pot generar el nou conveni són vistes amb molt bons ulls per l'APttCB 
que ja està formant els seus Tècnics Tributaris en aquesta matèria. Concretament, el dia 1 de març 
està prevista la celebració d'un seminari a la seu de l'APttCB a Barcelona, a càrrec d'Antoni Bisbal 
Galbany, soci director i fundador de la Societat Alfa Capital Assessors i Auditors, SL, assessor fiscal i 
membre del Col·legi d'Economistes d'Andorra, per analitzar el conveni de doble imposició, així com les 
possibilitats d'inversió o la constitució d'empreses a Andorra. 
  
El nou conveni que segueix el model de l'OCDE, que arriba després dels convenis establerts amb 
França, Portugal, Luxemburg i Liechenstein, pretén esborrar la fama d'Andorra com a paradís fiscal i 
millorar les relacions comercials entre Espanya i Andorra mitigant o eliminant tributs sobre els 
principals rendiments derivats de la inversió empresarial. Antoni Bisbal Galbany explica que "el nou 
acord suprimeix les tributacions que fins ara experimentaven les empreses pels guanys obtinguts en 
les seves operacions a Andorra que eren del 10% i del 24,75% a Espanya". 
   
Per a l'APttCB el nou conveni podrà ser una bona eina de lluita contra el frau fiscal per l'intercanvi 
d'informació de transcendència tributària i bancària entre les administracions d'Espanya i Andorra. 
"Permetrà deixar les regles clares i tenir la seguretat jurídica necessària, i sempre desitjada pels 
professionals de l'assessorament, i alhora facilitarà la creació de negocis entre les empreses d'un i altre 
estat".  
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5.2. Notes de premsa anteriors 

Els Tècnics Tributaris preocupats pels vaivens de l'Administració 

 Els professionals de l'assessorament tenen serioses dificultats per aconsellar els seus clients a causa de la 
inseguretat jurídica que provoquen els constants canvis fiscals i administratius. 

 L'aplicació del SII (Subministrament Immediat d'Informació) que havia d'entrar en vigor el gener del 2017 
queda ajornat sine die a causa de les eleccions generals. Unes 62.000 empreses estaven afectades per 
l'esmentada aplicació, que implica adaptar els sistemes informàtics per poder enviar a temps real i per via 
electrònica tota la informació de factures i tiquets. 

 "Des de l'Associació Professional de Tècnics Tributaris de Catalunya i Balears (APttCB) veiem amb gran 
preocupació aquests vaivens i canvis constants de l'Administració que només aconsegueixen generar una 
absoluta inseguretat jurídica. És per això que no ens cansarem de reclamar la necessitat d'encaminar-nos cap a 
una fiscalitat clara i sobretot estable."  

Barcelona, 19 de febrer de 2016.-  Per enèsima vegada Hisenda retarda o modifica l'aplicació d'una norma 
abans que entri en vigor. Això ha succeït amb l'aplicació del SII (Subministrament Immediat 
d'Informació) que havia d'entrar en vigor el gener del 2017. Unes 62.000 empreses estaven afectades 
per l'aplicació d'aquesta norma, que implicava adaptar els seus sistemes informàtics per poder enviar 
a temps real i per via electrònica tota la informació de factures. Norma que de moment queda frenada 
sine die. Segons s'ha publicat, el motiu del retard són les eleccions generals i les dificultats en la creació 
del nou Govern. 
  
"Si bé és cert que les circumstàncies polítiques actuals poden fer que un projecte legislatiu d'aquesta 
envergadura es retardi, l'Administració en els últims anys ha anat canviant i tornant a canviar normes 
i projectes normatius que fa que els professionals de l'assessorament hagin de advertir sempre als 
seus clients si la norma no canvia o això és el que ha sortit publicat avui, demà.... On ahir deia blanc, 
avui diu negre ha passat a ser habitual en l'aplicació de les normes", assegura Xavier Masdéu, tècnic 
tributari i responsable de Premsa i Comunicació de l'Associació Professional de Tècnics Tributaris de 
Catalunya i Balears (APttCB). 
  
N’hi ha prou amb un exemple. Les mesures aprovades en la reforma fiscal del 2015 que endurien les 
exigències dels mòduls han quedat postergades; i els pressupostos generals de l'Estat han augmentat 
els límits previstos per als exercicis 2016 i 2017. 
  
Un cas encara més sagnant és el de les entitats sense ànim de lucre. Aquestes entitats no tenien 
obligació de presentar impost de societats si, entre d'altres condicionants, els seus ingressos totals no 
superaven els 100.000 euros anuals. La reforma fiscal que va entrar en vigor l'1 gener 2015 va tenir en 
suspens bona part del teixit associatiu d'aquest país. La Llei 27/2014 obligava a tota mena d'entitats 
socials, culturals, associacions cíviques i clubs esportius a presentar, a partir de l'exercici 2015, la 
declaració de l'impost sobre societats, sí o sí. Però, ja sigui per la pressió social, ja sigui pel que fos, el 
Reial Decret Llei 1/2015 rectificava aquesta norma i establia l'exclusió de l'obligació de presentar la 
declaració en l'Impost sobre Societats sense ànim de lucre, també anomenades parcialment 
exemptes, i fixava un límit d'ingressos de 50.000 €. Però això no acaba aquí: la llei de pressupostos per 
a 2016 modifica de nou el límit a 75.000 € amb efectes retroactius per al 2015. Per tant, en un any 
només hem passat d'un límit de 0 a 50.000 € i després a 75.000 €. 
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"Davant d'aquest vaivé legislatiu, els professionals de l'assessorament tenim serioses dificultats per 
aconsellar als nostres clients en determinades inversions, ja que depèn en molts casos de les 
obligacions fiscals i/o administratives que l'Administració exigeixi", assegura Xavier Masdéu. 
  
"Des de l'Associació Professional de Tècnics Tributaris de Catalunya i Balears (APttCB) veiem amb 
gran preocupació aquests vaivens i canvis constants de l'Administració que només aconsegueixen 
generar una absoluta inseguretat jurídica", conclou Masdéu. "És per això que no ens cansarem de 
reclamar la necessitat d'encaminar-nos cap a una fiscalitat clara i sobretot estable." 
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5.3. Notes de premsa anteriors 

Joan Cortecans Pujol, nou president 
de l'Associació de Tècnics Tributaris de Catalunya i Balears 

Barcelona, 4 de desembre de 2015.- La candidatura encapçalada per Joan Cortecans Pujol ha estat la 
guanyadora en les eleccions a la Junta Directiva de de l'Associació de Tècnics Tributaris de Catalunya 
i Balears (APttCB) que van tenir lloc, el dia 30 de novembre, a les diferents seus socials de l'associació: 
Barcelona, Girona, Lleida, Tarragona i Palma de Mallorca. 

Joan Cortecans és el nou president de l'APttCB i succeeix en el càrrec a Pilar Arxé, que deixa la 
presidència després de vuit anys i d'exhaurir els dos mandats que prescriuen els estatuts de 
l'Associació. 

La nova Junta de l'APttCB té diversos reptes davant seu, com el de continuar essent un referent en 
l'àmbit associatiu i potenciar, alhora, el seu reconeixement institucional amb l'establiment de nous de 
convenis amb altres entitats d'àmbit local, autonòmic, nacional i internacional. 

Joan Cortecans assegura que "no volem, ni podem obviar la tasca que fins avui s'ha desenvolupat en 
l'àmbit de les relacions institucionals gràcies a l'antiga presidenta i als membres de l'anterior Junta, 
una bona part de la qual està integrada en la candidatura guanyadora d'aquestes eleccions. Sens dubte 
hem de mantenir la imatge aconseguida i, si és possible millorar-la, però també hem d'abordar 
projectes amb elevat contingut social i de valor afegit per a tots els associats, amb una organització 
renovada que proporcioni arrels fortes i estables que perdurin i permetin fer mes gran l'entitat". 

Una altra de les fites de la nova Junta serà contribuir a la millora de la comunicació i formació dels 
associats fent servir les noves tecnologies per a la difusió dels seus actes i introduint nous formats de 
formació més innovadors, de qualitat, àgils, flexibles i econòmics.  

Pel que fa al futur dels despatxos professionals el president ha recordat que ”créixer és complicat, 
malgrat tot, el creixement no és impossible si sabem definir-ho i adaptar-ho a la nostra professió; per 
tant, disposar d’una estratègia eficaç i eficient en aquesta línia és una necessitat que ens proposem 
treballar decididament”. 

Els membres de la nova Junta Directiva de l'APttCB són: Joan Cortecans Pujol, president, Josep Marsal 
Barberà, vicepresident primer, Joan Torres Torres, vicepresident segon, Maria Carmen Romero 
Cuadrado, secretària, Maribel Vicente Aicua, tresorera, Jaume Borràs Quintana, interventor, Joan 
Cerdà Pons, coordinador de delegacions i delegat a Menorca, José Ribas Ventura, delegat a Eivissa, 
Eduard Corcoll Lolo, delegat a Girona, Daniel Campo Español, delegat a Lleida, Vicenç Siquier Escat, 
delegat a Mallorca, Jordi Mor Baiget, delegat a Tarragona, i els vocals, Víctor Jaime Adler Barraza 
(Balears), Roger Cabeza Garrido, Josep Campi Canal (Lleida), Dolores Carneros López, Josep Egea 
Borrell, Amàlia Flores Quílez, Carles Pàramo Barbarà (Girona), Francesc Xavier Masdéu Cardona 
(Tarragona), Josep Piera Vila i Núria Ramia Colina.  
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